UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Historiae Societatis Iesv Pars ...

Pars Secvnda, Sive Lainivs

Orlandini, Nicola

Antverpiae, 1620

Historiae Societatis Iesv Liber Secvndvs.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13974

157
Bellum
Ternati-
num.

vbi res compoerit, redditurus, ut primo quoque tempore transeat in Baccianum, nascentiū eius Ecclesie, pro eo quantum cuiusque rei initia intercessit recte poni, ordinatū statim firmetur. Eò Ferdinandus Oſorius eodem die p̄milius est, qui ad neophy whole Regulum viam Alfonso sternet, & meritam venerationem pararet. His di- gressis, bello omnia tumultuque complentur. Ad Odoardum Deçam Ternatine Lusitanorum arcis Praefectum iam pridem multa de perfidia occultissime Regis Molucensis consiliis delata erant. Agitasse cum de Christianis Burri, Amboini & Mauri, omnibusque circa aliis delendis, & Lusitanorum praſidiis per insidias occupandis, ut se non vnicum modo Regem efficeret, verum etiam pro Deo colti iuberet. Ad quæ vbi poſtrem tam insolenter Baccianenſi denunciata Regulo accessere; Odoardus haud cunctandum ratuſ in arcem diffimulanter Regem cuique fratre Cizilguzaram rotius fraudis ſocium & administrum vocat & comprehendit. Magna inde concitate in populo vicinique inſulis turbaz, ac Decembri incunente ad liberandum Regem contra Lusitanos armis ſumpta. Hos inter armorum strepitum, quemadmodum anno inſequenti reddam, Alfonsus Caſtrus in religionis cauſa occiſus est.

158
Res Iaponia. Hoc tempore in Iaponia, cum Regulus Firanguſis haud alienum ab religione preferrere animum, permagnaque referret in eo portu radices agere Christianam fidem, quod Lulitani ad eum quippe per opportunum, totaq; ex Iaponia mercatores libentissime conmiserunt; Balthazar Gagus vnā cum Odoardo Silua, & Christiano Bungeni, per quos Dei legē promulgaret, eō difceſſit. Colimus Turrianus & Ioannes Fernandius, qui concionibus ad Iapones valebat plutinum, ſubſtitutus Funaij in vrbe princeps regni Bungensis; ibdemq; Gaspar Villela ac Socij à Melchiorre Nunno recens aduecti cōtentione magna ediscendae

linguae, & comparando ad conuerſionem gentis instrumēto, ad te cere curam. Ferebar ad Quinatum Bungi Regem ab Ioanne Lulitanorum Rege dona Melchior. Eius in colloquium vbi pri- mū venit, domis oblatis rogauit, ut Bonzio- rum, quos veller, designaret, cum quibus de reli- gionis veritate difceſſaretur. quod impetrari nunquam potuit. Timebat Rex ne, si nouam in Iaponia religionem veteribus ſpretis exciperet, occideretur a suis: regnoque turbulentu nihil mouendum putabat: preterquam quod genus ſectæ quam lequebatur, Epicure & perfimile re- tardabat. Dynastæ Bungenses vicissim Regis ob- tendebant verecundiam, ne prius illo in peregi- na ſacra transirent, ſecuturos ſe protinus teſta- tes, vbi Rex p̄iret. Ita ſibi inuicem miseri vano fallaci ſeipſi gratia cæleſte intercludebant regnum. Ita vtrosque crudeliter Planus ille tartu- reus inani ludificabatur umbra. Attribuit tamen Rex Patribus domum ē ſuis cedrinam opere & materia, ut iis regionibus, nobilem: quam in templum illi vertere. Postquæ difceſſum Mel- chioris etiam aliquid anniū reditus, & agrum Fa- catæ ad domum templumque condendum affi- gnauit. Praeclaram vbi que Melchior de sanctita- te Xaërij famam repetit, & celeberrimam no- bilium factorum memoriam. Cupientem tanti viri exemplo Iaponiam penetrare intimam, mor- bus inualit. Ex qto cum tres mensē iacuiflet, nondum fatis firma valetudine, cūm proper- bella non multum in iis ſe inſulis profecturum ſperaret, & Praefectura torius prouinciae Indice diutuniorem absentiam non ferret, neſciens iam ſibi ſuccellum, retrō in Indianum eufum ver- tit. In itinere iam veniſe Confaluum & prouinciam administrare cognofcit. Goam tamen per- rexit, ut de Sinatum Iaponiæque ſtaru Patres co- ram edoceret. Inde ſolenni profeffione emissa ad extreum hunc annū Cociunum abiit, ei do- micilio p̄futurus.

159
Malibar
Nunno
ex Iaponia
in Indianum
redit.

HISTORIÆ SOCIETATIS IESV LIBER SECUNDVS.

1558
1
Diuturni
in ſerregni
incomoda.

NNVS inter hæc millesimus quin- gentesimus quinquagesimus octau- tus initur. Atque in Europa curæ omnes erant in conuentum genera- lem intentæ. Quæ diuturnum ferri in commoda interregnum, vbi que ſentieban- tur. Negotia multa pendebant: mittebantur nulla Collegia: quamvis in diuersis Italæ vnius ciuitates amplius triginta vocarentur. Accidebant in vita quotidiana frequentes casus, in quibus quid cōfentaneum institutis eſſet ambigebatur: carniq; dubitationum plene vndique affe- rebantur litteræ. Nihil tamen certi respondeba- tur, ut res integræ concilio Patrum P̄aepoſito-

que refuerarentur. Plerisque & illa ſollicitudo habebat, quod, ut incerta eſt hominum vita, me- tuebant ne interim veteres peritiq; diuine disciplinae domesticæ Patres, rebus neclim compositis, tollerentur: ne diuturna mora ſenſim alienos a ſollicitudo Patrum ob ſenſig- tationis ergo- da diuine for- rates.

rabatur. Scripserat ad Borgiam Lainius, vt, si ipsum valetudo ire prohiberet, præsentiam suam vna ex tribus rationibus compensaret; vel unum ex designatis ab Ignatio profiteri in illum loco mitteret suo, vel quemuis alium ad professionem tamen idoneum substitueret, qui de concilij sententia Romæ professus pro eo ad comitum admittetur, vel denique cuiquam è suffragium habentibus suum quoque permitteret; ita vt es duo suffragia suum ac Borgia ferret. Idque ipsum licere Araozij ac Turrianij loco, si forte hos grauis valetudo, vel cause magni momenti, que tamen vix possent esse hoc & generali & primo conuentu grauiores detinerent. Ad has multaque deinceps alias super alias multiplici via datas precum obtestationumque plenas litteras responsi nihil redibant. Nam turbulentis temporibus, itinerebusque bello infestis cum eadem eos, qui in Hispania erant, cura torqueret, ac sedulè litteras cumularent, et vel nonquam, vel longo post tempore serò redabantur. At rebus Hispanis ita incertis, certa reliqua provincis conuenienti dies edici nequibat. Verè interim validè adolescet, & Pontifex diserte monuerat, Professi ut omnes, quos leges Societatis iubent, aduocarentur. Ad hanc molestias Vicario corporisculi perissimè affecti languor, & contientes propè dolores accedebant: nec tamen vñquam intermisit diebus quibusque festis ab meridie ecclesiasten agere, & insuper bis quaque hebdomada, tertia sextaque feria per magnum ieiunium concionari: quod amplissimum Principum dandum votis & postulatis fuit. Tanta eos sacram illam audiendi rubam sine villa satietate tenebat audiens. Lainio verò diuina tantura sapientia largita facultatis erat, vt premeditatione quamvis exigua, cum ingenti fructu moxque animorum approbationem illam, & auditatem mirificam excitaret. Nimirum quotidianas meditationes ritè obentes, siveque in animo pietatis vigorem custodia mentis, & diuinæ familiaritatis succo alentes, nunquam verè deficere permouendis populis efficax vena potest. His curis è Belgio latior spē nuncius interuenit, omnes Hispaniæ Patres, ipsiusque in his Borgiani iter Roman capescere; simulque cognoscitur ab Galliarum Rege liberum transitum triginta è Societate hominibus imperatum. Hi nuncij & tricennium Hispanarum in dies expectatio bona spe longam solitudinem temperarunt: ancepitque inter haec animus vñque ad septimum Idus Maias fluctuauit. Eo die conpeetus ex improviso est Michael Turrianus Lusitanus Provincialis cum Sociis quatuor, quorum duo Ludovicus Consalvius, & Consalvius Vazius de Mello cum iure suffragij: duo reliqui Emmanuel Gódinus, & Georgius Serranus, ille Lusitanæ, hic Indiarum Procuratores veniebant. Hoc maior gratulatione sunt excepti, quod primi venere; quod-

que Turrianus cum maximè expeteretur, haud magnopere expectabatur: quod, cum Regine Catharinæ perearus, & à confessionibus esset, vt suprà memoratum est, iamque bis commœtu congregationis causa ægrè impe-
trato, multorum dierum progressus itinere, re infecta rediisfer, pro ea difficultate, qua Principes, feminæ p̄fessum, confessario solent consueto carere, haud credebatur Regina professionem tertiam facile concessura. Qua tamen edicta non è suo sensu diuinam gloriam æstimare, neque solita vñquam proprium suum communis Societatis comodo antiquius duce, moran nullam obiecit. Hi cùm per Gallias iter habuissent, de Claromontani Episcopi caritate, deque Collegij Billomenis ab eo instituti felici progressu mira narrabant. Ex his item de Patribus Hispanis est cognitum. Borgia nihil quād Romanū segnius in comitia intentus, cum vndique obseptas in Italiam vias cerneret, diu re secum anxiè volutata, ac tandem cum Ioanne Vega perinde sapienti studioisque Societatis viro communicata, sic statuit, vt Patres tres in partes distributi viæ darent: Lusitani, quibus id minus erat periculose, per Gallias tenderent, quod fecerit: reliqui disper-
tientur in naues: & vnaquæque harum partium suffragia reliquarum durarum scripta ferret. Quod eo confilio decreuerat, vt inter tot imminentes casus aliqua saltem pars Romanum incolimus ac tempestiuè contingenter: ita vt nec facilè intercipi omnes possent; nec, si quos mora longior distinxeret, necesse esset cum rerum detrimento, fameque iactura rursum comitia prorogare. Ac præter suffragium, quo Generalem nominabant, alterum singuli item triplicatum adiecerant, quo conditas ab Ignatio leges ratas iubebant esse: ad casque quidquid super creationem supremi magistratus tractandum foret, reuocari & exigi. Quod posterius suffragium ideo ferebatur, vt rebus nouandis intercluderetur aditus, cumque Societas spiritum, & quasivitalem suicum, quo erat genita, incorruptum & sincerum in omnibus extribus retineret. Hec ita constituta, ipsosque propediem Patres ex Hispania affuturos Lusitani nunciarunt.

Haud ita multis interiectis diebus è Germania Petrus Canisius venit. Is è Vormatiensi conuentu digressus, Gaudano in Belgium ad confirmandam valetudinem profecto, Argentoratem Episcopum, à quo sapè & percupide accusatus erat, conuenit. Ad Tabernas Alsatias procul ab Argentorato militari bus quinque mensura genitii Episcopus agitabat. Aberat è coniliaris princeps, qui cum de statuendo Collegio agendum erat. Is dum expediatur, rogante Episcopo Canisius verba ad populum facit: & in fersu Naturali non solum in euangelizando, sed etiam in Sacramentis administrandi subit locum Pastoris. Apud aulicos principius opera fructus constitit. Hic breuem catechizum

*Borgia de
congrega-
tione cura.*

*Constitu-
tiones Beatissimi
Ignatij quâd-
ti apud Pa-
triæ.*

*Canisius
Romam
venit.
Res ab eo in
Germania
gessæ.*

sum, quem Vormatia Louaniensium Doctorum postulati incepserat, conformauit, & in schola pueris proposuit memoriter edisseendum: qui tum ob institutionem, tum ob auditas confessiones, & habitas ad eorum captum accommodatas exhortationes Canisium veluti parentem amabant ac verebantur; fidenterque ei ac libenter fingendas, ut veller, teneras præbebant mentes. Concionatus & Argentorati est in templo principiæ frequentia auditorum haudquam vulgari, gaudio magno Catholicorum. Argentinam, inquit ille, verè sentiam dixisse omnis generis eò confluentium vndique apostatarum. Catholici nulquam indignius tractabantur. Ibi enim non solum impij, sed & impietatis gymna, & magistri, lectorum iuuenes facile mille; qui ita instituebantur, ut nec maiores pecces aliounde prodirent, nec quæ latius per Germaniæ Gallicæque prouincias spargerentur. Hac igitur in errorum officina ubi vox est audita Canisij, pusillus Catholicorum grex, cui iactatores heretici ante insultabant, respire ac recreari est visus: cum vel populi confessione appareret insanæ magistros quantumvis medicata pigmentis mendacia venditarent, haud tamen parum ab serio & simplici veritatis præcone, siue agendi gravitate, siue sapientiae maiestate abesse. Quædam etiamrum reliqua erant cenobia virginum, sed unum veluti inter spinas lumen Canisius celebrat; cui sanctitatis & constantiæ palma deberetur. Adeò in tetra nocte, & in medio nationis prauæ agnum quoquaque irer, sequebantur. Eas quoque Canisius institutæ opportunis hortamentis ad constantiam & ad sanctimoniam perfectæ laudem accendere. Vbi Consiliarius Episcopi reddit, de Collegio actum est. Friburgi Brisgois, quam in Alsatiæ ob opportunitatem publici proœctus, & celebritatem loci, tametsi extra diœcesim Argentoratensem, præoptata est sedes. Eò Canisius ipse confessum ad res inspicendas misus, aprimè apta omnia, pulchram & nobilem vibem, religionem orthodoxam vigentem, probos viros doctosque instauranda Academæ percupidos, à quibus genere omni offici suscepimus est, multos reperit. Per inclytas ciuitates Sletstadium, Colmariam, Brisachum, Rubachum transiens multis Catholicorum solatio fuit. Cuius rei præsentem quoque à Deo mercede fænore cum ingenti recepit, inter asperras viarum & hiemis iniurias non modò valetudine salua, sed & immensa diuinæ suavitatis copia perfusus. Quod vir humillimus ad sui contemptum referens, sibi tanquam parvulo lac preberet à celesti Patre interpretabatur. Reuersus in Alsatiæ cum Episcopus & Clerus Argentinensis ad Collegium Friburgi ponendum omnia se caturatos pollicerentur, conuento ut per literas cetera conficerentur, ægrè ab iis omniratione retincentibus, abstrahi potuit. San-

ctissimis reliquiis Polycarpi præcipue, & Xisti abeuntem donarunt. Magnam ad hæc Reliquias Sanctorum insignitas donatae Canisius.

10

Argentora-
vensis ciui-
tatis statua.

Cardinalis
Augustani aduersus virum Dei pietatem. Ex Auguſta-
Alsatia redeuentem exceptum Dilinge non nos Canisius
modò omni honore ac benignitate traçata pedes ab-
luit, sed etiam voluit vel inuitu manibus suis
lauare pedes. Meminerat nimurum vocem
Domini discipulos suos vniuersitati gentium
commendantis. Qui vos recipit, me recipit. Meminerat euangelizantium pacem tantopere laudata vestigia: mercedemque optabat Prophetæ in nomine Prophetæ coniunctissimum sibi amicum recipiendo. Et Canisius, quoad verecundia non obstinata, sed modesta tulit, acriter reluctatus, tandem instar cognominis sui Apostolorum Principis, ne opus Domini impeditum, cessit: ac vetitus deinde eam rem euulgare, ille quidem ne & se commendare videretur, obtulit. Sed tantam virtutem alij consicj obruendam silentio non putarunt. Occupationibus eius consuetus accessit Stanislai Hosij Episcopi Varmiensis postea Cardinalis, pro Petro So-
to contra Brentium opus, quod Canisius supra modum laudat, oblarum illi ab eodem Cardinale Augustano recognoscendum. Inter has curas Norimbergam ad Ferdinandum Cesarem tum pro officio salutandum, tum rem Catholicam Societatique commendandæ gratia raptim accedit. Confolationem haud modicam Principi optimo accessus hic tulit. In Canisius auribus & animo curas omnes fiducia magna deponit: angustiasque & pericula, quibus domifortisque & à prouinciis que Deo deserto in Principis etiam humani fide nutabant, & à Turcarum tyranno, qui armis circumtronabat, vnde premebatur, exonerat. Cui quod in manu Religiosorum est, neque illud exiguum, attulit

11

Canisius
Ferdinan-
dum Impe-
ratorem co-
folarum.

12

attulit Canisius tum pretens alloquio leuamentum , tum postea suis ac Sociorum pre-cibus & sacrificiis auxilium . Quam rem cum Romanis quoque Patribus commenda-set, decreuerre illi ut multa diebus singu-lis ad constantiam felicemque administrationem ac defensionem Imperij Cæfati im-petrandam sacrificia destinentur . Nec de-stituit sperantem in se Deus . Cum in eum Carolus Quintus frater ante Imperium transtulisset , hoc tempore in Francordien-sibus comitis ab Septembris ritè appellatus est Imperator . Canisius Norimberga profectus per Quadragesimam Straubin-gę , ipso auctore Ferdinando , Duci Bauari flagitatu concionatus est haud peniten-do labore . Ciuitas est è principibus infe-rioris Bauaria , & presentissima egredit ope . Populus ferè omnis praua opinione imbui-tus , ac si necesse ad salutem foret sub vtra-que specie sacra Corporis & Sanguinis Do-mini mysteria usurpare , pertinaciter in erro-re persistebat , præter alia serpantium haere-sum venena . Tamen Deo iuvante , & con-cionatoris fouente conatus , explicata veri-tate , confutatisque fraudulentorum homi-num mendaciis , in Paschalibus feriis per-pauci fuere , qui non Catholicò ritu diuinam synaxim obiuerint . Nec profectò sive fuit hominem , sive Dux , sive ciuitas ante Pen-tecosten abire , nisi testatus ille esset , sibi Romam accito fas non esse moram trahe-re longiorem . Romanum igitur attigit post Patres Lusitanos primus ad medium circiter Maium .

Cæterum ex Hispania cum omnes ex-pe-ctarentur , tres venere , non plures , Iacobus Miro ex Aragonia Professus , Baptista Barma pro Francisco Strada , pro quo etiam prouinciam gubernabat , & Ioannes Plaza Borgiæ loco . Sanè Borgia compo-situs rebus iter iamiam ingressurus ad ve-teres infirmitates renum dolore grauissi-mo , calculoque torqueri ceptus est , vñque eò ut medicis se , quorum testimonium in Vrbem misit , longisque curationibus trade-re cogeretur . Itaque facta sibi à Lainio vñs optione Plazam Tironum Magistrum in Bætica egregia virtutis virum ad solennem votorum quatuor professionem euectum vi-carium sibi substituit . Antonius Araozius aliquot dierum viam progressus partim mor-bo , partim iis tumultibus , quibus tota mox Hispania concussa est , subito enaris , se reuo-catum aiebat . Tumultuum occasio ea fuit . Reditu in Hispaniam Caroli Imperatoris in magno comitatu cum multi furtim erro-rum satores irrepissent , sensim peste dif-fusa , nationis præstantissimæ , quæ se maxi-mè gloriabatur Catholicam , non pauca , nec vulgaria capita corripiuerant . Cuius mali ut apparuere vestigia , ingemiscere ho-mines , fredoque attractu horre ; ac fidei

Qualitores suam promere & vigilantiā & potestatem . Portus omnes regnique fines , Hisp. Societ. Iesu Tom. 2.

ne quæ pateat effugium , custodibus occu-pant . Ab his confirmabat Araozius , quid ignotus esset , se prohibitum pergere : Bor-giæ tamen non penitus satisfecit , qui & ma-turius profectum , & paulò acrius cona-tum pergere voluisset . Protres prouincia-les Hispani Araozius , prædicti que hunc Stra-da & Bustamantius , qui valeritudinem excu-sarunt , desiderati sunt in conuentu . Is op-periendis usque ad ultimum ver dies exacti . Ac ceteris paulò feriis aduentanribus fuit anni tempestas , quæ toto usque Junio frigi-dis auris & imbribus clemens tolerabilius iter , & vacuum periculo in Vrbem ingressum præstitit .

Interim Lainius , vt ab comitiis male om-nes abessent artes , duodecim capita perfcri-pit , qua Patribus , vt quisque aduenie-bat , dabantur . Displacebat exemplum Na-tali , quasi iuri condendi leges usurpati ; ta-men cum eo tempore de Vicarij potestate ac munere pauca essent explicata , mens bo-na Lainij in bonam partem accepta est . Eo-rum sententia capitum haec erat . Nemo sibi aliisue ambiret . Nemo cuiusquam ulro cognitionem cuiquam offerret . Nemo siue euchendi , siue prætereundi quempiam vo-luntarem significaret . Harum rerum qui quid auderet , eum nemo reciperet , sed in-dicaret . Antequam in definitum comitiis locum secederent , sententiam sustinerent , nec ullo paeto apud se cui vellente suffragi-i , decernerent . Porro cognitio ad homi-nes maximè idoneos peruestigandos , nec nisi statu loco ac die , & ab iis qui haberent suffragium , vel omnibus , vel quibusdam , vt cuique esset comodum , peteretur , & aurem sic vni præberent , vt alii alteram , & cor vacuum Deo seruarent , memores sibi iuratis , quem maximè idoneum sentirent , inter legitimos Societatis Professos deligen-dum esse . Interrogati vero mendacia , quin & temeritatem & amplificationes fuge-rent ; certa , incerta , vt essent , referrent . Nec inter loquendum alterutram in par-tem affectus emineret , sed perinde differe-rent , vt fit in rebus , quas sola tantum cogita-tione speculamus . Placendi studium , di-plicendi metum procul haberent . Illud co-gitarent , Deo , Ecclesiæ sancte , Societati uni-versa gratissimam rem facturos , si magistra-tum crearent optimum : cum id præfer-rem æquum esset de Sociorum virtute sen-tire , neminem fore , cui non id summe pla-citum esset , quod futurum esset gravis-simum Deo . Contra vero si minus idoneo onus imponerent , ad publica Societatis & Ecclesiæ damna ei in primis , cuius gratia du-cerentur , obsfuturos : cui angoris , infamie , exitij sempiterni caufam offerrent . Hec capita quasi canones libenter amplexi secu-tique sunt & eius & secundi postea conuen-tus Patres .

Ad tertiumdecimum Kalendas Iulias co-pi haberi coetus . Eo die nihil decretum , nisi Congregatio non inchoata .

non videri quempiam præterea expectandum: utque à Summo Pontifice solemnis benedictio peteretur. Designati qui eius rei causa Pontificem conuenirent, Lainius & Salmeron. Hos postero die ad se adeuntes perbenigne Paulus accepit. Dixit inter

¹⁸
Pontifex
benignè au-
fbicis bene-
precatur.

catera cum sensu ingenti, Hanc benedictam Societatem ego semper iuu: tum paulatim delapsis ad laudes beatae Mariae Magdalene, nominatum attigit, ac prediceauit, quodad Horas canonicas in sublime diebus singulis tolleretur, psallentem nimurum designans chorū, obiterque commendans, in quo defixum semper habebat animum. Adiecit probari sibi ut comitia inchoarentur. Sua libertate Patres in iis, & rebus quibuslibet statuendis penitus verebentur. Tantum quo die creando Generali iretur in suffragium, pro se, quoniam Cardinalis Carpentis tum patronus Meldulam abiisset, Cardinalis Paciecius interesset. Ad se quan-

docunque opus esset, accederent: nunquam aditum patenter non fore: idque ita se velle Cardinalem Neapolitanum admonuit. Deinde hunc & Carolum Carrattam, quamdiu conuentus haberebatur, subleuare Patrum inopiam iussit: quod liberaliter illi cum Pontificis præstitere nomine nutuque, tum sua benignitate. Nulla mora fit. Postridie iterum coactis in unum Patribus exponit Vicarius, quae ad generalem conuentum spectantia a Beati Patris obitu gesta erant. Et quia exigi ad Constitutionum normam cuncta nequeuerant, quod conuentus legitimus cencerebatur, vt ea rata habeant, si videver: &, si quid præterea commissum pretermissemus sit, vt ritè suppleant, monet: quod fecerunt. Tum statutum ut nulla de re antequam Præpositus crearetur, præterquam de eo creando agerent: & in ratione comitorum è Constitutionibus explicanda prius referretur, de quo dicitur quod comitandum ficeret; ac sententia die proximo dicerentur: nec in concilium nisi cui suffragium esset, quisquam admitteretur. Hunc in modum diebus deinceps septem cœtus habiti, & omnis comitorum ratio iis congruerat, quæ Beatus Ignatius tradiderat, constituta: nec pauca in eam è duodecim Lainij capitibus relata. Porro ex hac formula, ea quam postea quartus generalis conuentus edidit, iamque Societas ratam fixamque haberet, magna ex parte confecta est. Quoniam vero significarbat Pontifex, libenter le, quæ futura comitorum esset ratio, cognitum, compendio comprehensam ad cum attulit Lainius ac recitauit: & Paulus, quantum præse tulus, probauit. Voluit tamen à quatuor Cardinalibus Pisano, Alexandrino, Trancenfo & Reumano insipi expendique: ad quos continuo deducendum Lainum vni è sui cubiculi prefectis tradidit, iussa re commendari, vt confessim expediretur; adiectaque, vt iudicem Cardinales sedulò reputa-

rent, quod & ipse esset consideraturus, non absentium, quos valerudo aliaue causa renuisser, obseruari suffragia expediret. Statuerant Patres, & Pontifex placere sibi demonstrauerat, vt luce Virgili Deipara Eliaberham inuisienti sacra creando Præposito ieretur in suffragia. Igitur quarto ante Kalendas Iulias die in sancti Petri perugilio, quirtum fortè dies fuit Martis, unde quadrum antegrediens comitorum diem, inchoandum erat, priorem concessionem ad electores pro suo munere Vicarius habet. Iam pridem tota in Societate ad congregations exitum, qui in maximam Dei laudem cederet, impetrandum extraordinaria pietatis munera exercebantur: ex eo tamen die, cùm illi, qui latrui suffragium erant, multò ardentius in preces & Sacra facienda, in voluntaria verbera, ieunia & alias pias corporis vexationes incubuerant, cùm interim cognoscendis hominibus, vt maximè idoneo munus demandaretur, infisterent, quod præcipue quatriiduum spectat: tum reliqui Socii per Italiam, Romæque in domo Professorum, & in Collegio eadem per opera ardentissimi studiis usurpabant, partitis afflictionum ac precationum certis generibus, vt in aliis alij per vices exercecerent, ac potestate cuique facta, quod Præpositus renunciaretur, seu mente, seu voce quantum placeret, orandi. Illud inueni etiam communiter in iunctum, vt qui sacerdotes non essent, ter, & quinques, & septies quotidie orationem Dominicam & salutationem Angelicam pronunciarent, vt à Sacra Trinitate per quinque Christi Domini vulnera ad felicem Generalis, qui secundum eorū esset, delectum septem sancti Spiritus dona exposcerent. Die Veneris, ²¹ Aberratum qui supremus quatriidu fuit, nunciant Cardinals absentiū suffragia, nō exemplum prodarunt, quod legniores quandoque ad conueniendum posteros reddat, admittenda non videri; redditaque comitorum formula, nihil damnant, tantum abstinentiam censuris dicunt. Communī Patres confessi ²² è Constitutionum prescripto, ad ambitum, & malas artes funditus extirpandas, qui vel sibi alii ut ambiret, vel huiusmodi quippiam molientem si nosset, non deferret, non solum omni suffragij iure in perpetuum spoliariant, sed etiam continuo graui anathematis vinculo, cuius absolutio vni Vicario, vel creato mos Præposito reseruaretur, interiti voluerant. Quam severitatein Cardinales cum laudassent, ex qua quanta res integratate ageretur, intelligebant; temperandam tamen censuerunt, vt anathematum remotis laqueis, infamie nota, amissioque suffragij satis pœnarum esset. Nec Patres ei sententiae, cùm viderent in praefencia benè pie que agi, nec periculi quidquam ab ambitu esse, ac longè plus apud quemque corum hominum virtutem possit, quam merum, reputandum putauerunt. Illud modò testati sunt,

¹⁹
Nihil ante
creationem
Præpositi
tractandū.

²⁰
Rationem
comitorum
Pontifex in-
bet à Car-
dinibus
quatuor
expendit.

²³ Cura for-
nandi Con-
stitutiones.
sunt, hoc, & si que alia minus consentanea
Constitutionibus fierent, nolle recipi in
exemplum: sed in primo illo dumtaxat con-
uentu vim obtinere. Postero die sub au-
toram Vicarius in templo presentibus elec-
toribus, quibus eo die Sacrum facere in-
stituta Societas non permiscebant, solen-
ne Spiritus sancti peragit, iisdemque Christi
Domini Corpus impetrat. Inde cruce pra-
lata, campana personante, Sociis Colle-
gi sancti Spiritus hymnum concincentibus

²⁴ Conclau-
us vbi congre-
gatis habi-
ta. ordine bini incedentes in destinatum lo-
cum descendunt. Is fuit illud ipsum con-
clave, in quo Beatus Pater est vita dece-
rat, vt vel ipse eorum conspectus parie-
tum, qui vir eser legendus, moneret; ac
Deus eo loco, vnde Ignatium euocarat, ei si-
milem redderet. Quod conclave cum ad-
iunctis aliquor hodieque extat, & religio-
sum est. Ordo Patrum in incelfu, confeflu,

²⁵ Patres qui
inseruerunt.
dicenda sententia, dando suffragio hic erat.
Post Lainium Vicarium, & Polancum, qui
congregationi à secretis, Paschalium, qui
Assistens ad electionem creatus erat, hon-
estissimus dabatur locus Professi, quorum
Pontifices nomina, dum Societatem confir-
mant, diplomatis suis inscripsero. Erant
hi Salmeron, Bobadilla, Rodericus, nul-
lo alio, quam suæ dignitatis iure aduoca-
ti. Proximus succedebat Hieronymus Na-
talis, tanquam generalis Commisarius, non-
dum fine huius potestatis certa lege decre-
to. Tum Provinciales Canisius Germaniae
superioris, Lusitanus Michaël Turrianus, Si-
cilia Domenecus, vna cum Baptista de
Barra, qui vices agebat Provincialis Ara-
gonensis: postremò ceteri Professi, Miro
ex Aragonia, Pelletarius ex Italia, Lanoius
& Vimarus è superiore Germania, Eue-
nardus ex inferiore: Ludovicus Consalvius,
& Consalvius Vazius è Lusitania: Antonius
Vinckius è Sicilia. Quibus accedebat Ioannes
Plaza è Baetica, sed Borgia loco pro-
fessus. Atque in suis quique ordinibus, sine
Provincialium, seu tantum Professorum, ut
professionis vetustate, ita dignitate loci pre-
ribant. Nec plures viginti suffragis feren-
dis interfuerunt, quæ paucitate Professorum,
quæ causis antea demontratis. Vbi in comi-
tium ventum est, absoluto hymno, quo sancti
Spiritus fauor inuocatur, ceteris Sociis
summois, qui statim cum Sacrosanctam Eu-
charistiam lumpifissent, Litanias aggrediun-
tur, & precationem, quam ad creatum vñque
Prepositum lex in claves distributi conti-
nuarent, Cardinalis Pacicetus aduenit, inter-
estque Latina concioni, quam secundam,
vti Constitutiones monent, Canisius suffra-
gis Patrum demandata habuit. Quibus in
concionibus illud sedulò cauebatur, vt
eorum, qui lecturi magistratum erant, sic
animi ad summè idoneum legendum incita-
rentur, vt interim certus quipiam designa-
ri ab oratore nullo paecto videretur. Cum fi-
nem Canisius dicendi fecisset, Cardina-

lis tantisper se subducit, & interest rei di-
uinæ. Patres à Madridio in conclavi (hi-
enim fuerat custos appositus) includun-
tur. Tempus id erat, quo ex percepta ante
notitia statuerit quemque apud se oportet
bat, quem facere Prepositum veller, nul-
la amplius eum quopiam mortalium com-
municatione exhibita. Igitur seorsim fin-
²⁷ Patrum ta-
cita cuiusq;
secum deli-
beratio, quâ
maxime i-
donens se.
guli abiiciunt se in genua, coramque au-
gustissima prepotentis Dei, & cuncta viden-
tis maiestate per vnius horæ spatiū in deli-
beratione atque oratione perfistunt. Posita
sibi ante oculos Dei rerum omnium pro-
creatoris ac Domini Iesu maiore gloria, ad
quam Societas per impensum & iuxæ & alie-
na salutis ac perfectionis studium curandam
conflata est, q̄uis ad eum finem illam re-
cturus aptissimè videretur, inuestigabant.
Occurrerant difficillima tempora, nouæ
huius familiæ vbique terrarum oppugna-
tiones, longissimæ interwallis tenera il-
lius membra inter se disiit, inclusisque vl-
trò citroque commeatus, vt agerimè con-
tineri, vnoque & eodem formati anima-
riique spiritu posſent. Multa esse, vt in no-
ua republika roboranda, multa de inte-
gro fancienda. Hunc primum fore post fun-
datorem Ignatium Generalem Prepositum,
ad quem posteri veluti ad exemplar ocu-
los referant. Vbiique magni intercelle qua-
lis princeps duxque sit, longè tamen plurim-
um in Societate, in qua penes vnum
tanta est rerum potestas. Socios ex omni-
bus oris ac prouinciis, tum Christianos om-
nes, ad hæc ipsos miserè in fraudem de-
meritos Septentrionis populos; Indos quo-
que & reliquæ barbaræ gentes quasi ten-
dentes supplices manus intuebantur. Ex
hac hora pendere utrum eadem, qua ge-
nita erat, inde Societas adolesceret ve-
rum naëta parentem, an quasi alieno pro-
dira absurdos in mores degeneraret. Huius-
modi inter cogitationes æstuantes quodam
cuius horrore dulcedine sancta perfusi, dum
Parrum inter se virtutem dotesque sedu-
lō comparant, lacrymis tacitè per ora ma-
nantibus sinum solumque vbertum riga-
bant: ac rufus industræ sua diffisi, ad
Dominum conuersi, vt ipse, qui corda no-
uit omnium, quem elegisset, ostenderet,
suppleiter precabantur. Hora exacta redit
Cardinalis, & cum Patribus includitur.
Hic primum voce submissa præcente Vica-
rio sancti Spiritus hymnus, tresque oratio-
nes, prima Sacrosancta Trinitatis, altera
sancti Spiritus, tertia Beatae Virginis eius
dies propria recitantur: tum omnes ad sua
quique loca sessum abeunt, & Cardina-
lis verba facere exorditur Pontificis nomi-
ne. Placere eius Beatitudini Patres in
creando Preposito libertate sua in om-
nes partes vi: legerent modò virum ²⁸ Verba Car-
dinallis ad
probitate atque doctrina quem oportet. Patres am-
plius continuandus magistratus, gregatos
Quamdiu esset ^{Pontificis} nomine.
in can

tamen partem Pontificem inclinare, ut Generalis non certi tempore, sed perpetuus esset: nec alibi, quam Romæ stabilem habere sedem. Quod vtrumque Patres Societatis legibus consentaneum affirmantes, actis gratiis liberissimè excepere. Adiecit Cardinalis velle Sanctissimum Dominum congregatiōni vniuersitatem ac certum esse, ipsum Societatis proprio quodam ac precipuo modo patrocinium suscipere: neque ab ea pro communi tantum omnium parente, sed pro singulari ac proprio velle haberet: ad quem sine cunctatione verecundiaque vila retardatione quidquid vñquam foret opus, referret. Siquidem planè sibi cognitum esse cunctis ex oris quantum siue inter Christianos populos, siue alienos, ac praesertim inter hereticos Societatis opera veteretur Deus; quantitate per eam vbius gentium commoda crearentur. Hæc aliaque plura cum dixisset, quantum ad iusta comitia necesse esset, iutros in suffragium auctoritate Pontificis à cuiusvis censura impedimentis absoluit; &c., si quæ incidissent, quoconque modo incidissent, via irrita facit, amolitur & corrigit. Potheac, vt crant admoniri Patres, nomen Praepositi scribunt. Schedulam quisque suam ad conficiendum suffragium preparatam gerbat hunc in modum. Ex altera facie adscripta iurisfundi formula erat, ex altera verba suffragij communia, relicto dumtaxat spatio, in quod nomen infereretur Praepositi. Nomen ad hac suffragantis in ima schedula ob-signatum latebat, nullo modo nisi de totius concilij sententia, si grauissima incideret causa, reignandum. Nihil itaque nisi nomen eius, qui Praepositus diceretur, debeat: quod tum quisque confuetam sibi notarum figurationem immutans, ne chirographo auctor proderetur, adscriptis. His actis Lainius, Polancus, Paschalius surgunt, iurantque se bona fide suo functionis munere, suffragia accepturos, promulgaturos. Ac protinus Vicarius ad aram ibi positam accedens ante Christi Domini ē cruce pendentis imaginem genibus flexis, crucis se figura manu signans, sanctissimaque Patris, Filii ac sancti Spiritus appellans nomina, iurisfundi formulam in altera sui suffragij, vt dictum est, facie scriptam sublata voce, manipulato adinota pronunciari in hec verba, Ego Iacobus Lainez testem inuoco Iesum Christum, qui est Sapientia æterna, quod cum eligo & nomino in Praepositum Generalem Societatis Iesu, quem sentio ad hoc onus ferendum aptissimum. Tam suffragium complicans, & ad mensam ante Cardinalem constitutam accedens in vnam hunc paratam in vsum sanctissimo vndique Iesu pectam nomine, palam demittit. Polancus ceterisque omnes eadem veneratione, in eademque iurantes verba ordine subsequuntur. Quæ vbi ritè peracta, Secretarius Polancus vna commota, singula educere aggreditur: atque, vt quodque extraxit, Cardinali porrigit. Is posteaquam Vicario Sociisque duobus tradi-